
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 331 DEL 14/03/2024

OGGETTO: Determinazione  a  contrattare  semplificata  e  contestuale 

affidamento di incarico professionale e  per la redazione del 

Progetto  di  Fattibilità  Tecnico  Economica  (PFTE), 

relativamente gli "Interventi di riqualificazione del Centro di 

Cottura comunale e mensa interaziendale", sito in Piazza Aldo 

Moro CIG B0B441EE20

 IL DIRIGENTE

   GENTILI LUCA / Poste Italiane S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
BST INGEGNERIA 

SRL
8.158,42 U.1.03.02.11.999 B0B441EE20  08011.03.012590 I 2118 2024

BST INGEGNERIA 

SRL
2.335,98 U.1.03.02.16.999 B0B441EE20  01051.03.010960 I 2119 2024

BST INGEGNERIA 

SRL
6.000,00 U.1.03.02.15.006 B0B441EE20  04061.03.011895 I 2120 2024

RIMESSO IN COPIA A



Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL 

TERRITORIO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 331 del 14/03/2024

OGGETTO: Determinazione  a  contrattare  semplificata  e  contestuale 

affidamento di incarico professionale e  per la redazione del 

Progetto  di  Fattibilità  Tecnico  Economica  (PFTE), 

relativamente gli "Interventi di riqualificazione del Centro di 

Cottura comunale e mensa interaziendale", sito in Piazza Aldo 

Moro CIG B0B441EE20

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

  IL DIRIGENTE  

Visto:

- l’art. 50, c. 1, lett. b), DLGS 36/2023, che stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto di servizi e forniture, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori  economici  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’art. 192, del Dlgs 267/2000, in materia di determina a contrarre;

-  gli  artt.  107,  c.  3,  DLGS  267/2000  e  8,  c.  2,  lett.  b)  del  regolamento  generale 

sull’ordinamento degli uffici e servizi, in materia di competenze dirigenziali;

-  l’art.  17, c. 2, DLGS 36/2023, che indica il  contenuto della determina di affidamento: 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale;

- l’art. 183 del Dlgs 36/2023 sull’impegno di spesa;

Visti:

-  vista la nota di aggiornamento del  DUP, approvata con delibera di Consiglio n.80 del 

12/12/2023,



- il PIAO 2024-2026, approvato con delibera di Giunta n.33 del 13/02/2024, all'interno del 

quale  è  stato  assegnato  all'Ufficio  Edilizia  Pubblica,  Sportiva  e  Rigenerazione  Urbana, 

l'obiettivo ordinario "Opere di adeguamento mensa”;

Visto:

- il  decreto sindacale n.41 del 20/03/2023 di conferimento delle funzioni dirigenziali  del 

settore Assetto e Gestione del Territorio all’Arch. Luca Gentili;

-  la  determinazione dirigenziale  n.1222 del  05/10/2023 con la quale è stato assegnato 

l’incarico di Elevata Qualificazione per l’ufficio Edilizia Pubblica, Sportiva e Rigenerazione 

Urbana all’Arch. Barbara Bendinelli;

- il provvedimento di delega prot.71693  del 30/10/2023  con il quale dirigente del settore  

delega all’Elevata Qualificazione le funzioni ai sensi dell’art. 8 c. 4 e art. 8 bis del vigente 

Regolamento Uffici e Servizi;

Preso atto del  provvedimento prot.14859 del 04/03/2024 con cui  è stata disposta  la 

nomina a responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023  dell’Arch. 

Barbara  Bendinelli,  responsabile  dell'Ufficio  “Edilizia  Pubblica,  Sportiva  e  Rigenerazione 

Urbana”;

Premesso:

- che  l’Amministrazione  intende  porre  in  essere  una  serie  di  interventi  volti 

all’adeguamento e alla riqualificazione dei locali del centro di cottura comunale e mensa 

interaziendale;

- che, per tale motivo, si rende necessario affidare l’incarico professionale di redazione del 

progetto di fattibilità tecnica ed economica;

-  che  il  Progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  è  funzionale  anche  all’inserimento 

all’interno del Piano Triennale delle Opere pubbliche 2024-2026;

Preso atto che:   
• i tecnici in servizio presso l'Ente risultano attualmente completamente impegnati in 

attività  d'ufficio  o  ricoprono  altre  figure  (RUP)  incompatibili  con  l'attribuzione 
dell'Incarico;

• ricorrono le condizioni necessarie per l'affidamento di un incarico professionale a 
soggetti esterni all'Amministrazione Comunale;

• trattasi di prestazione di servizio non personalizzata per la quale si chiede il risultato 
finale  da  rendersi,  pertanto,  con  autonomia  di  mezzi  e  strumenti  da  un 
professionista;

Verificato che, trattandosi  di appalto di servizi  d’importo inferiore ad € 140.000,00, è 
possibile procedere all’affidamento diretto ai  sensi  dell’art.  50,  c.  1,  lett.  b),  del  d.lgs. 
36/2023; 

Considerato che ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000:

-  il  fine  da  perseguire  è  la  predisposizione  di  idonei  adeguamenti  per  il  corretto 

funzionamento dei locali del centro di cottura comunale e della mensa interaziendale;



-  l’oggetto  del  contratto  consiste  nella  redazione  del  Progetto  di  Fattibilità  Tecnico 

Economica (PFTE), relativamente agli "Interventi di riqualificazione del Centro di Cottura 

comunale e mensa interaziendale";

-  le  clausole  ritenute essenziali sono tutte  quelle  contenute nello  schema di  contratto, 

allegato quale parte integrante al presente atto;

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) 

del d.lgs 36/2023;

- il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell'art. 18, c. 1, del d.lgs. 

36/2023;

Tenuto  conto dell’obbligo  di  procedere  attraverso  il  mercato  elettronico  o  i  sistemi 

telematici di acquisto, ai sensi dell’art. 1, c. 450, L. 196/2006;

Valutato di fare ricorso al Sistema telematico acquisti regionale della Toscana (START), 
procedura  n.  008537/2024,  invitando  a  presentare  offerta  l’operatore  economico  BST 
Ingegneria Srl con sede in viale Italia, 395 Livorno P.Iva 01562480499;

Acquisiti, nell’ambito della procedura di affidamento:
- l’offerta in data 06/03/2024, con un ribasso sulle sole spese accessorie, come previsto dal 
D.M.49/2023 del 51,88175% per un importo pari ad € 13.000,00  oltre oneri previdenziali e 
assistenziali (4%) e IVA (22%), ritenuta congrua ed in linea con i prezzi di mercato;
- le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà come previsto dall’art 52 del Dlgs 36/2023:

• sull’assenza di cause di esclusione ex artt. 94, 95 e 98 del d.lgs 36/2023;
• sul possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art. 100 del d.lgs 36/2023;
• relative  al  conto  corrente  bancario  dedicato  ai  flussi  finanziari  con  la  pubblica 

amministrazione, ai sensi dell’art. 3 co. 1 della L. 136/2010;

Considerato che per le procedure di affidamento cui dell’art. 50, comma 1 lett. a) e b) del 
D.Lgs. 36/2023 di importo inferiore a 40.000,00 Euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione  richiesti  e  che  la  stazione  appaltante  verificherà  le  dichiarazioni,  anche 
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno e in 
caso di esito negativo del controllo si applicheranno le sanzioni previste dall’art. 52, c. 2, 
DLGS 36/2023;

Effettuati i seguenti controlli sull’affidatario:

- Durc prot.  INAIL 42398489 con scadenza 08/06/2024;

-  annotazioni riservate sul casellario ANAC dal quale risulta che alla data del 18/09/2023 

non si rilevano annotazioni;

-  certificato  di  casellario  giudiziale  pervenuto  dalla  Procura  della  Repubblica  presso  il 

Tribunale di Lucca acquisito con prot.13131/2024;

Ritenuto che il prezzo sia congruo in relazione al prezzo di mercato;

Considerato che si  rispetta l’obbligo di  rotazione,  ai  sensi  dell’art.  49,  DLGS 36/2023, 

perché  l’operatore  economico  non  ha  avuto  affidamenti,  con  medesimo CPV  SOA OG, 

effettuato dal Comune;



Rilevato:

- che il progetto sarà fatto nel rispetto dei Criteri Minimi Ambientali;

- che per le procedure di affidamento diretto non è prevista la garanzia provvisoria ai sensi 

dell’art.  53, c.  1,  del  codice, e ritenuto di  poter esonerare l’operatore economico dalla 

garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, del codice, in virtù dell’importo ridotto 

del contratto e del consistente ribasso offerto;

Visto l’art. 26, comma 3 bis del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 che esonera dall’obbligo di 
redigere il DUVRI per tali tipologie di servizi;

Rilevato che all’operatore economico si applicano, in quanto compatibili, le norme del DPR 

62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell’art. 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165), nonché le più specifiche disposizioni del 

vigente Codice di comportamento del Comune di Capannori approvato con deliberazione di 

Giunta n. 246 2022 e che, in caso di violazione, il contratto sarà risolto di diritto;

Rilevato inoltre   che  si  rispetta  l’art.  53,  c.  16  ter,  DLGS  165/2011,  in  materia  di 

“pantouflage”;

Ribadito, inoltre, che:
• la  prestazione  del  servizio  in  oggetto  verrà  espletata  senza  vincolo  di 

subordinazione o sottoposizione al potere organizzativo, direttivo e disciplinare del 
committente,  non  comporterà  l'obbligo  di  osservanza  di  un  orario  di  lavoro,  né 
l'inserimento  nella  struttura  organizzativa  del  committente,  ed  il  prestatore 
soggiacerà a tutti i rischi e responsabilità personale connessi al conseguimento del 
risultato finale,  rendendosi  garante dell'esecuzione e del  buon esito dell'attività, 
assumendosi il rischio relativo alla prestazione convenuta;

• l’affidamento del suddetto incarico non costituisce né sul piano formale né su quello 
sostanziale  rapporto  d’impiego  con  il  Comune  di  Capannori,  trattandosi  di 
prestazione  non  continuativa  e  al  di  fuori  di  ogni  rapporto  di  subordinazione 
gerarchica;

Considerato che la spesa trova copertura finanziaria per € 8.158,42 al cap. 12590, per € 

2.335,98 al cap. 10960 e per € 6.000,00 al cap.11895 del bilancio 2024-2026, esercizio 

2024 dando atto che la scadenza delle obbligazioni è il 31/12/2024;

Dato  atto dell’autorizzazione  ad  impegnare  sul  cap.11895  concessa  dal  dirigente  del 

Settore Servizi alla Persona con comunicazione email del 07/03/2024;

Rilevato che:

il codice CIG è: B0B441EE20;

il codice CPV è: 71221000-3;

il codice univoco del Settore da inserire in fattura è KMM6Q9;

si provvederà successivo atto di liquidazione, al pagamento  della spesa;



Dato  atto che  la  presente  determinazione  è  soggetta  all’obbligo  di  pubblicazione  su 
Amministrazione Trasparente ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013 e dall’art. 29 
co.  1  del  D.  Lgs.  50/2016,  oltreché  all’albo  pretorio  ai  sensi  dell’art.  124  del  D.  Lgs. 
267/2000;

Ritenuto di  poter attestare la  regolarità  e la  correttezza dell’azione amministrativa  ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;      

DETERMINA

1.  Di  affidare a   BST  Ingegneria  Srl  con  sede  in  viale  Italia,  395  Livorno  P.Iva 

01562480499 il servizio di affidamento di incarico professionale e redazione del Progetto di 

Fattibilità Tecnico Economica (PFTE), relativamente agli "Interventi di riqualificazione del 

Centro  di  Cottura  comunale  e  mensa  interaziendale",  descritto  in  premessa,  al  prezzo 

complessivo di euro 16.494,40;

2. di impegnare a favore di BST Ingegneria Srl con sede in viale Italia, 395 Livorno P.Iva 

01562480499 la somma di Euro 16.494,40 nel seguente modo: per € 8.158,42 al cap. 

12590, per € 2.335,98 al cap. 10960 e per € 6.000,00 al cap.11895 del bilancio 2024-2026, 

esercizio 2024 dando atto che la scadenza delle obbligazioni è il 31/12/2024;

3. di prevedere un’opzione di modifica contrattuale ai sensi dell’art. 120, c. 1, lett. a) del 

d.lgs. 36/2023, che comporta l’eventuale affidamento, senza una nuova procedura di gara, 

della progettazione esecutiva, per un importo di € 29.952,00, escluso oneri previdenziali al 

4% e IVA al 22%, che, in caso di attivazione, comporterà un ulteriore impegno di spesa;

4. di allegare alla presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale l’offerta 
economica e di dare atto che lo schema di contratto è conservato in atti d’ufficio;
 
5.  di  dare atto che  il  responsabile  unico  del  progetto  ai  sensi  dell’art.  15 del  d.lgs. 
36/2023, è l’Arch.Barbara Bendinelli Responsabile dell'Ufficio Edilizia Pubblica, Sportiva e 
Rigenerazione Urbana di questo Comune, il quale dichiara, congiuntamente al firmatario, 
l’insussistenza  a  proprio  carico  di  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  e/o  incompatibilità  a 
norma del  D.P.R.  n.  62/2013 e dell'art.  42  del  d.lgs.  50/2016 e di  non  aver  stipulato  
contratti  a titolo provato o ricevuto altre utilità nel  biennio precedente con l’operatore 
affidatario ai sensi dell’art. 14, c. 2, del DPR n.62/2013;

6.  di  dare  atto che  è  possibile  ricorrere  contro  il  presente  provvedimento  per  via 
giurisdizionale presso il Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana, con le modalità 
di  cui  al  D.Lgs.  n.  104/2010,  entro  il  termine  di  30  giorni  dalla  pubblicazione all'Albo 
Pretorio on line o dalla notifica o da comunicazione se previste.



Capannori, 14/03/2024
  IL DIRIGENTE

     GENTILI LUCA / Poste Italiane S.p.A.

  

    


	
	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

